
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 264/ 2022 del 12/12/2022  

Oggetto: RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DA BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES 
S.P.A. PER IL RIFORNIMENTO DI GASOLIO AD USO RISCALDAMENTO PER LA SEDE DELLA 
SOREU DEI LAGHI E DELL'AAT DI COMO, IMPORTO COMPLESSIVO € 6.338,40 IVA ESCLUSA 
- CIG: ZB438D8354 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DA BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES 
S.P.A. PER IL RIFORNIMENTO DI GASOLIO AD USO RISCALDAMENTO PER LA SEDE DELLA 
SOREU DEI LAGHI E DELL'AAT DI COMO, IMPORTO COMPLESSIVO € 6.338,40 IVA ESCLUSA 
- CIG: ZB438D8354 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3533 del 02/03/2022 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che 

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e 
attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• nel Comune di Villa Guardia (CO) hanno sede la Sala Operativa Regionale 
Emergenza Urgenza dei Laghi, la base di Elisoccorso di Como e l’Articolazione 
Aziendale Territoriale di Como; 

RICHIAMATA la Delibera n. 353/2020 del 11.11.2020 con la quale è stato approvato il 
contratto di comodato d’uso stipulato tra AREU e l’ASST Lariana, proprietaria 
dell’immobile di cui in premessa, per l’utilizzo del medesimo come sede della SOREU dei 
Laghi, della base di Elisoccorso di Como e dell’AAT di Como; 

PRESO ATTO che il riscaldamento dell’intera struttura avviene attraverso una caldaia 
alimentata da combustibile fossile; 

PRESO ATTO che tra la fine del mese di febbraio e i primi giorni del mese di marzo del 
corrente anno, si è verificato un guasto allo strumento atto alla misurazione della 
quantità di combustibile presente nella sopramenzionata cisterna; 

PROCEDUTO ad una verifica visiva della quantità di combustibile presente all’interno del 
serbatoio; 

COSTATATO che a seguito dell’ispezione di cui sopra, la quantità di carburante presente 
all’interno della cisterna non era sufficiente per provvedere al riscaldamento 
dell’immobile per più di un giorno; 

RITENUTO pertanto di dover procedere con immediatezza al rifornimento del 
combustibile onde evitare che gli operatori sanitari svolgessero l’attività lavorativa in un 
ambiente climaticamente non idoneo; 

CONSIDERATO che le tempistiche per l’approvvigionamento di carburante, attraverso 
l’emissione di un ordinativo di fornitura di adesione alla convenzione Consip, non erano 
compatibili con l’urgenza del contesto; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

VERIFICATO con la società che gestisce gli elicotteri di soccorso sanitario, Babcock 
Mission Critical Services S.p.A., che ha la propria base nell’immobile, della possibilità di 
provvedere, attraverso il proprio fornitore di combustibile, la Oil Service S.r.l. P.IVA 
00948960141, al rifornimento del serbatoio di cui sopra; 

PRESO ATTO della disponibilità del fornitore Oil Service S.r.l. a provvedere con 
immediatezza al rifornimento; 

PRESO ATTO altresì che la Oil Service S.r.l. avrebbe provveduto a fatturare il rifornimento 
direttamente a Babcock Mission Critical Services S.p.A. 

CONCORDATO pertanto con Babcock Mission Critical Services S.p.A. che AREU avrebbe 
provveduto al rimborso del costo del rifornimento alla medesima; 

VISTO l’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1) della legge n. 108 del 2021 che prevede 
l’affidamento diretto per le forniture di beni e servizi di importo inferiore ad € 139.000,00; 

PRESO ATTO che l’importo della fornitura ammonta ad € 6.338,40 IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto per tutto quanto esposto in precedenza di procedere al rimborso 
dell’importo pari ad € 6.338,40 IVA esclusa per un totale pari ad € 7.732,85 alla società 
Babcock Mission Critical Services S.p.A.; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del guasto allo strumento di misurazione della quantità di 
combustibile presente nella cisterna contenente il gasolio ad uso riscaldamento; 

2. di prendere atto della disponibilità della società Babcock Mission Critical Services 
S.p.A. al rifornimento del serbatoio di cui sopra mediante il proprio fornitore Oil 
Service S.r.l. P.IVA 00948960141; 

3. di dare atto che si è concordato che AREU avrebbe provveduto al rimborso delle 
spese del rifornimento alla medesima; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
6.338,40= più IVA per un totale pari ad € 7.732,85=, la quale sarà contabilizzata nel 
Bilancio dell’esercizio dell’anno 2022 al conto n. 30.20.31.25 (spese riscaldamento) 
della contabilità aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

Ing. ALDO PAOLO LOCATELLI  

 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


